505

510

205

Hic labor Ausoniam, dabit hic in vincula Thybrim.»

501. *Sacros fines* Barth. Adv. X, 24, exponit, remotos ab usu hominum; Cell. in quos non liceat hominibus penetrare. Sic *vetitas vias* adicio IV, 788, et *inlicitas tentare vias*, ap. Val. Fl. I, 197; vel *inlicitas temerare undas*, ib. v. 627, ubi vid. Intpp. —**502.** *Natura prohibente*, ipsa invita, quæ hanc ob causam arduos montes esse jussit, ne pedibus humanis calcarentur. Lenz.

505. *fovet*, incendit, excitat, ut $\theta\acute{\alpha}\lambda\pi\epsilon\upsilon\ \xi\rho\omega\tau\alpha$, etc. —**506 sq.** Cf. Liv. XXI, 30. —*obsequio Superum*, etc., favore deorum perpetuaque rerum fortuna *fessos*, emollitos, ut *f. luxu* XII, 83. —**507.** *dare terga*, ut XII, 329, et ap. Prop. III, ix, 6, forma loquendi, a bellica re petita, ut mox (v. 508) *submittere arma*.

509 sq. Cf. Liv. XXI, 35; Polyb. III, 54, et inf. IX, 213 sqq. —**510.** *Jovis culmen*, arcem, Capitolium. — *mœnia Romæ summumque Jovis culmen* etiam ipsas Alpes dici posse existimat Lenz. coll. Polyb. III, 54, ἀκροπόλεως φαίνεσθαι διάθεσιν ἔχειν τὰς Ἄλπεις τῆς ὅλης Ἰταλίας. Sed *Jovis culmen* non bene Alpes dixeris, et sublimior est sensus ille, quem et Liv. XXI, 35, similiter expressit: *mœnia eos jam* (ita pro tum legendum crediderim) *transcendere non Italiæ modo, sed etiam urbis romanæ: uno, aut summum altero prælio arcem et caput Italiæ in manu ac potestate habituros*.

205N

Nec mora: commotum promissis ditibus agmen
Erigit in collem, et vestigia linquere nota
Herculis edicit magni, crudisque locorum
Ferre pedem, ac proprio turmas evadere calle.
Rumpit inadcessos aditus, atque ardua primus
Exsuperat, summaque vocat de rupe cohortes.

515

514. Adroganter jubet, asperis locis inferri pedem, et propriam a quovis sibi viam muniri. —*crudis locorum* græce pro, cr. locis, h. non perviis, seu nondum calcatis, cf. ad I, 405: *cruda loca*, nondum trita, ut *rudis Amphitrite* Catullo LXIII, 11, mare navibus intactum. —**515.** *proprio*, quem primus ipse aperuit; N. Heins.

516. *Rumpit aditus*, vid. ad I, 54. Graviter ita et prima et difficilis rei molitio exprimitur. —**517.** *Summa rupes*, non summum cacumen Alpium, sed primum, quod Hannibal adscenderat, montis jugum. Lenz.

Tum, qua durati concreto frigore collis
Lubrica frustratur canenti semita clivo,
Luctantem ferro glaciem premit: haurit hiatu
Nix resoluta viros, altoque e culmine præceps
Humentis turmas operit delapsa ruina.
Interdum adverso glomeratas turbine Corus
In media ora nives fuscis agit horridus alis:
Aut rursus inmani stridens avulsa procella
Nudatis rapit arma viris, volvensque per orbem
Contorto rotat in nubes sublimia flatu.

520

525

206

518 seq. Bene comparant Petron. 123. «Sed postquam turmæ nimbos fregere ligatos, Et pavidus quadrupes undarum vincula rupit, Incaluere nives; mox flumina montibus altis Undabant modo nata; sed hæc quoque justa putares. Tum vero malefida prius vestigia lusit, Decepitque pedes: passim turmæque virique Armaque congesta strue deplorata jacebant.» Cf. et Liv. XXI, 35 et 36. —*concreto frigore*, ut ap. Virg. Ge. II, 376. —*qua lubrica semita frustratur* sc. pedem (nisi malis Hannibalem), certum vestigium terræ imponere non sinebat *canens clivus*, nive obductus, Hannibal *premit glaciem* sc. pedibus, incedit cum exercitu super glaciem, *luctantem ferro*, quæ armis et militibus resistebat, eos quasi subplantabat et prosternebat, etc., quas ærumnas Pœni in descensu potius passi sunt teste Liv. XXI, 36. Lenz. —**524.** *fuscis alis*, ut XII, 617, quæ atras nubes adducunt, unde et venti dicuntur *nigri, picei*, etc. Cf. Val. Fl. VI, 494, et quos ibi Ill. Harles. laudat, Broukh. ad Tibull. II, i, 89, et Stanley ad Æschyli Prom. v. 88. —**525.** Invertit Maroniana Æn. I, 102. —**527.** *Contorta flatu*, turbine.

206N

Quoque magis subiere jugo, atque, evadere nisi,
Erexere gradum, crescit labor: ardua supra
Sese aperit fessis, et nascitur altera moles,
Unde nec edomitos exsudatosque labores
Respexisse libet; tanta formidine plana
Exterrent repetita oculis, atque una pruinae
Canentis, quacumque datur permittere visus,
Ingeritur facies. Medio sic navita ponto,
Quum dulces liquit terras, et inania nullos
Inveniunt ventos securo carbasa malo,
Immensus prospectat aquas, ac victa profundis
Æquoribus fessus renovat sua lumina cælo.

530

535

207

530. *altera moles*, laboris species et molestia, *nascitur*, oritur, adparet. —**531.** *Unde*, ex qua altitudine; quæ tanta erat, ut vix sine quadam oculorum animique vertigine despiciere possent. —*altera moles*, novus collis, *unde*, de quo. Lenz. —**533.** *pruinæ*, gelu, seu nivis, ut IV, 744, et ap. Virg. Ge. II, 376; III,

368; IV, 518. —**534.** *permittere*, mittere. Ubivis nil nisi nivem conspiciunt, qua totus mons obrutus est, et acies oculorum obtunditur: quod egregia comparatione illustratur. —**536.** *inania*, vento non inflata. —**537.** *securus*, a vi ventorum, quoniam hi quiescunt. —**538, 539.** Oculos *lassare*, *vincere* et *consumere* dicuntur æquora omniaque ea, quibus videndis diu intenti sunt, quia tum eadem semper rerum facies redit, nec quidquam novi et jucundi obfertur, cujus varietate oculi reficiantur quasi et recreentur: παπταίνων ἐρόγησα dixit Musæus Amor. Leandr. et Herus v. 78. Cf. v. 157, ad VII, 470; Burm. ad Val. Fl. III, 661, et VI, 174. —ἐκαμον δὲ μοι ὄσσε Πάντη παπταίνοντε πρὸς ἡεροειδέα πέτρη, dixit Homerus, Odys. μ, 232. Lenz. —**538.** *victa*, fessa. —**539.** *renovat*, recreat. —*cælo*, ejus adspectu.

207N

Jamque, super clades atque inportuna locorum, 540
 Inluvie rigidæque comæ squalore perenni
 Horrida semiferi promunt e rupibus ora;
 Atque effusa cavis exesi pumicis antris
 Alpina invadit manus, adsuetoque vigore
 Per dumos, notasque nives, atque invia pernix 545
 Clausum montivagis infestat cursibus hostem.
 Mutatur jam forma locis: hic sanguine multo
 Infectæ rubuere nives: hic, nescia vinci,
 Paulatim glacies sedit tepefacta cruore;
 Dumque premit sonipes duro vestigia cornu, 550
 Ungula perfossis hæsit comprehensa pruinis.
 Nec pestis lapsus simplex: abscisa relinquunt
 208 Membra gelu, fractosque asper rigor amputat artus.
 Bis senos soles, totidem per vulnera sævas
 Emensi noctes, optato vertice sidunt, 555
 Castraque præruptis suspendunt ardua saxis.

540 seq. Cf. Liv. XXI, 33; Polyb. III, 51... 53. —**542.** *semiferi*, barbari homines montani.

547. *sanguine multo* ob stragem Pœnorum Alpinorumque. —**550 seq.** Cf. Polyb. III, 55, et Liv. XXI, 36, extr. —*premit vestigia*, ut ap. Virg. Æn. XI, 788.

208N

552, 553. Nec jumentorum lapsus unica calamitas fuit, sed adcessit etiam hæc, ut pedes, in acuta et rigida glacie hærentes, frangerentur.

554. Nono id die factum, Polyb. III, 53, et Liv. XXI, 35, tradunt, et forma orationis ut ap. Virg. Æn. III, 203. Drak. —*per*, inter, *vulnera*, quæ ad membra fracta et vulnerata, pugnasque cum montanis initas spectant. —**555.** *optato vertice sidunt*, ut ap. Virg. Æn. VI, 203. —**556.** *suspendunt*, vid. ad I, 128.

At Venus, ancipiti mentem labefacta timore,
 Adfatur genitorem, et rumpit mœsta querelas:
 «Quis pœnæ modus, aut pereundi terminus, oro,
 Æneadis erit? et quando terrasque fretumque 560
 Emensis sedisse dabis? cur pellere nostros
 A te concessa Pœnus parat urbe nepotes?
 Alpibus inposuit Libyen, finemque minatur
 Imperio: casus metuit jam Roma Sagunti.
 Quo Trojæ extremos cineres, sacramque ruinam, 565
 Assaracique larem, et Vestæ secreta feramus,
 Da sedem, genitor, tutisque jacere: parumne est,
 Exsilia errantes totum quæsisse per orbem?
 Anne iterum capta repetentur Pergama Roma?»

557 sqq. Similis oratio Veneris ap. Virg. Æn. I, 229 sq., et inpr. X, 16 sqq. Dea Romanis suis timet et de periculo ipsis imminente queritur, quasi hostis jam ad mœnia urbis esset. —*mentem labefacta*, ut ap. Virg. Æn. IV, 395. —**558.** *rumpit querelas*, vid. ad I, 95. —**561.** *sedisse* h.e. fixas sedes et pacem.

563. *Libyen*, παθητικῶς, pro exercitu Pœnorum, ut II, 311, et ap. Virg. Æn. I, 68. Auget rem, ut magis moveat Jovem; Mars.

565, 566. Hæc quoque δεινῶς et cum mœroris sensu dicta. Cf. Heyne ad Virg. Æn. V, 787; IX, 259, et Exc. IX, ad Æn. II. —*sacra ruina*, ut *Trojæ cineres*, vel potius Palladium διῆπετὲς, quod cum Penatibus et igne sacro etiam conjunxit Lucan. IX, 990 sq. Cf. ad I, 251. —**568.** Cf. Æn. III, 4.

209N

569. Possis hæc ita explicare: An fata Trojæ bis captæ (vid. ad I, 43.) repetentur, Roma bis capta, quam primum Galli expugnarunt? an Romanis eadem, quæ Trojanis, obtingent? vel: an, Roma iterum capta, Troja restaurabitur et Pergama recidiva erunt? vel etiam: *an iterum repetentur Pergama*, h.e. an iterum Romani, a Trojanis oriundi, Trojam revertentur, Roma capta.

209

His Venus; et contra genitor sic deinde profatur: 570
 «Pelle metus, neu te Tyriæ conamina gentis
 Turbarint, Cytherea: tenet, longumque tenebit
 Tarpeias arces sanguis tuus: hac ego Martis
 Mole viros spectare paro, atque expendere bello.
 Gens ferri patiens, ac læta domare labores, 575
 Paulatim antiquo patrum desuescit honori;
 Atque ille, haud unquam parcus pro laude cruoris,
 Et semper famæ sitiens, obscura sedendo
 Tempora agit, mutum volvens inglorius ævum,
 Sanguine de nostro populus, blandoque veneno 580
 Desidiæ virtus paulatim evicta senescit.

570. Manifesta imitatio Maronis Æn. I, 254 sqq., ubi vid. Heyne, et Exc. XIV, ad Virg. Æn. VI, p. 669. Silium tamen cum eo et novis sententiis imaginibusque, et verborum ornatu contendisse videbis. Forte et respexit Æ. VI, 766... 888. Conf. **ad I, 125.** —**573, 574.** Hoc tam gravi bello Romanorum virtutem exercere et explorare, vel ex ejus eventu aestimare constitui. Causam vid. inf. **IV, 603, 604,** et cf. sup. **v. 163 sq.,** et Flor. I, 13.

575 seqq. Romani ab antiqua virtute et severiore majorum disciplina paulatim desciscunt. Conf. præclara loca Hor. Od. II, 15, tota, et Juven. XIV, 160 seq. —*ferrī*, belli ejusque ærumnarum. —*læta domare labores*, φιλόπονος, φιλοκίνδυνος, φιλοπόλεμος. —**578.** *sedendo*, vid. **ad v. 142.** —**579.** Verba Maroniana, ex h.l. explicanda, Æn. XII, 397, ubi vid. Heyne in Exc. IV. Conf. sup. **ad v. 123 et 145.** —*mutum*, ut *surdum* et *cæcum*. Cf. **ad VI, 75,** et Ernesti clav. Cic. —*volvens*, doctius quam agens, ut apud Virgil. Georgic. lib. II, vers. 295. Proprie anni se volvere, seu volvi dicuntur v.c. Æneid. lib. I, v. 234, 269; et lib. IX, v. 7; περιτελλομένων ἐναυτῶν, Hom. Iliad. β, 551; θ, 404. —**580.** *Blandum venenum* præclare tribuitur *desidiæ*, quæ in mentes hominum, illecebris ipsius inretitas delinitasque, sensim, instar veneni, se insinuat. Cf. **VII, 260; XI, 550; XIII, 536.** —**581.** *senescit*, conf. **ad II, 457.**

210 Magnæ molis opus, multoque labore parandum,
Tot populos inter, soli sibi poscere regna.
Jamque tibi veniet tempus, quo maxima rerum
Nobilior sit Roma malis. Hinc nomina nostro 585
Non indigna polo referet labor: hinc tibi Paulus,
Hinc Fabius, gratusque mihi Marcellus opimis.
Hi tantum parient Latio per vulnera regnum,
Quod luxu, et multum mutata mente nepotes
Non tamen evertisse queant. Jamque ipse creatus, 590
Qui Pœnum revocet patriæ, Latioque repulsum
Ante suæ muros Carthaginis exuat armis.

210N **584.** Ad consilium Siliī sufficiebat, non nisi viros bell. Pun. II claros, gentemque Flaviā, poetæ temporibus regnantem, laudasse. —*maxima rerum*, ut ap. Virg. Ge. II, 534, ubi vid. Burm. et Heyne. —**585.** *Nobilior sit Roma malis*, ipsis malis cladibusque animosior, major et illustrior. Drak. laudat Sidon. Apoll. V, 65; VII, 6 (ubi vid. Savar.), et verba Liv. XXVI, 41: «Ea fato quodam data nobis sors est, ut magnis omnibus bellis victi vicerimus.» Add. Liv. XXII, 37, pr. XXVII, 14, et inpr. splendid. loc. Hor. Od. IV, 53... 68, ubi vid. Jani. —**586.** *Paulus*, L. Æmilius Paulus, Macedonici pater, *animæ magnæ prodigus, superante Pœno*, Hor. Od. I, XII, 37. —**587.** *gratusque mihi Marcellus opimis*, vid. **ad I, 133.**

590 sq. Jam natus est P. Scipio Africanus; cf. var. lect. et **VII, 487 sq.**

Hinc, Cytherea, tuis longo regnabitur ævo.
Exin se Curibus virtus cælestis ad astra
211 Efferet, et sacris augebit nomen Iulis 595
Bellatrix gens *baccifero* nutrita Sabino.

593. Postea Imperatores, seu Augusti diu summæ rerum præerunt.

211N **594.** Sequitur nunc Flaviæ gentis elogium, splendidissimo verborum ornatu expressum, et **v. 607 sqq.** ubi de Domitiano agitur, quo regnante poeta carmen hoc composuit, in summam turpemque adulationem compositum, quæ eo magis displicet, quod Jupiter loquitur. Quodammodo tamen, si non defendi, certe excusari potest, si miseram illorum temporum hominumque doctorum conditionem reputaveris. Hinc similia poetarum loca v.c. Val. Fl. I, 7 sq., et inpr. Statii passim obvia. Huc adcedit, quod Silius h.l. res Romanas vaticinio exponit, unde facile ad graviores spiritum adsurgere, resque amplificare et ad miraculum evehere poterat. —Tum regnabit «gens Flavia, obscura illa quidem, ac sine ullis majorum imaginibus, sed tamen reipubl. nequaquam pœnitenda,» ex Sabinis orta, quorum princeps urbs Cures, vid. Sueton. Vesp. c. 1, 2 et 12. —**595.** Augebit numerum *sacrorum* h.e. Divorum, consecratorum Cæsarium; nisi malis *sacris* pro substant. et *Iulis* pro Iuliis, seu Iuleis accipere, ut sensus sit: augebit numerum sacrorum imperialium (ut *Iuleæ olivæ* et *habenæ*, ap. Martial. IX, xxxvi, 9, et civ, 15), vel flaminum, quales primum D. Julius Cæsar, et deinde Cæsares Juliæ gentis habuerunt, addito Flavialium collegio, quod una cum templo splendidissimo patri fratrique sacravit Domitianus. De utroque vid. Suet. Domit. 4, 15 et 17. VV. DD. ad Val. Fl. I, 15; Panuin. Civ. Rom. c. 27; Reines. Inscr. 49; et Spanh. de V. et P. N. p. 611 (T. II, p. 276). —**596.** *Sabino* agro *baccifero*, olivis abundante; cf. Martial. IV, iv, 10; Virg. Æn. VII, 711; Juven. III, 85. —*Sabinum* de Vespasiano, et mox *patrem* de Marte, vel Romulo accipit Lefeb. Male!